
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

20.05.2011         №  2143 

 

Об утверждении  Порядка  

предоставления  специальных 

молочных  продуктов детского 

питания малоимущим семьям 

 

 

В целях реализации решения Ульяновской Городской Думы от 

22.12.2010 № 132 «Об установлении меры социальной поддержки 

малоимущим семьям, имеющим детей в возрасте до трёх лет и 

проживающим на территории муниципального образования «город 

Ульяновск», руководствуясь статьёй 43 Устава муниципального образования 

«город Ульяновск», принятого решением Ульяновской Городской Думы от 

30.06.2010 № 67, с изменением, 

МЭРИЯ ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Утвердить Порядок предоставления специальных молочных  

продуктов детского питания малоимущим семьям, имеющим детей в 

возрасте до  трёх лет и проживающим на  территории муниципального 

образования «город Ульяновск» (прилагается). 

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования в газете «Ульяновск сегодня»,  распространяет свое действие 

на правоотношения, возникшие с 01 января 2011 года и применяется по 31 

декабря 2011 года. 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы города Мидленко О.В.  

 

 

Глава города                А.П. Пинков 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением мэрии го-

рода  Ульяновска 

от ____________ № _______                 

 

ПОРЯДОК 

предоставления специальных молочных  продуктов детского питания 

малоимущим семьям, имеющим детей в возрасте до  трёх лет и прожи-

вающим на территории муниципального образования «город 

Ульяновск»  (далее Порядок) 

 

1. Настоящий Порядок регламентирует правила предоставления 

специальных молочных  продуктов детского питания малоимущим семьям, 

имеющим детей в возрасте до трёх лет и проживающим на территории  

муниципального  образования «город Ульяновск» (в том числе многодетным 

семьям, одиноким родителям). 

 2. Специальные молочные продукты детского питания 

предоставляются семьям, определённым в пункте 1 настоящего Порядка, 

бесплатно по рецепту. 

          3. Для получения рецепта один из родителей (иной законный 

представитель) ребёнка в возрасте до трёх лет (далее - гражданин) 

обращается с письменным заявлением на имя руководителя муниципального 

учреждения здравоохранения муниципального образования «город 

Ульяновск» (далее - учреждение здравоохранения), в котором данный 

ребёнок состоит на учёте. К заявлению прилагается справка органа 

социальной защиты населения по месту жительства о признании семьи 

обратившегося гражданина малоимущей (далее – Справка) в порядке, 

установленном Федеральным законом от 05.04.2003 № 44-ФЗ «О порядке 

учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко 

проживающего гражданина для признания их малоимущим и оказания им 

государственной социальной помощи». 

          4. На основании данного заявления участковый врач-педиатр 

учреждения здравоохранения (далее – врач) делает заключение в истории 

развития ребёнка, в котором указывает набор продуктов, назначенных 

ребёнку.  

          5. Заключение врача, указанное в пункте 4 настоящего Порядка, 

является основанием для оформления рецепта на бесплатное получение 

специальных молочных продуктов детского питания. Рецепт выписывается 

ежемесячно, в течение всего срока действия Справки. После истечения 

данного срока, необходимо предоставить врачу, сделавшему заключение, 

новую Справку.  

           6. На основании заключений врача составляются списки детей в 

возрасте до трёх лет, имеющих право на получение специальных молоч- 

 



 

2 

 

ных продуктов детского питания на каждый календарный месяц (далее -

Списки), подписанные руководителем учреждения здравоохранения, в 

котором данные дети состоят на учёте. 

 Список № 1 - детей в возрасте от 0 до 1 года; 

 Список № 2 - детей в возрасте от 1 года до 2 лет; 

 Список № 3 - детей в возрасте от 2 лет до 3 лет. 

          7. Выдача специальных молочных продуктов детского питания 

осуществляется по рецептам врачей через молочные кухни и раздаточные 

пункты муниципальных учреждений здравоохранения муниципального 

образования «город Ульяновск». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


